relevante, independentemente dos requisitos estabelecidos no art. 
3.° do referido Decreto-Iei. 

6. 0 projeto de Decreto-Iei determina, no seu art. 4.0, nas 
hipoteses nele previstas, 0 cancelamento dos debitos de valor ori­
glnario igual ou inferior a Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros), ar­
quivando-se os respectivos processos administrativos. Busca-se com 
Isso reduzir consideravelmente 0 numero de processos submetidos 
it apreciaQao do Pader Judicillrio. 

7. ,8,0 facultar ao Ministro da Fazenda, mediante condigoes, 
cancelar debitos de natureza nao trlbutaria, desde que contrai­

[...]

m - a empresa que houver eneerrado sua. atividade, desde 
que comprovada a exIstencia de interesse economico relevante. 

Art. 4.° Ficam cancelados, arquivando-se os respectlvos pro­
cessos adminlstrativos, os debltos de valor originario igual ou in­
ferior a Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros): 

I - de qualquer natureza para com a Fazenda Nacional, in.s­
critos como Divida Ativa da Uniiio, pelas Procuradorias da Fazen­
da Nacional, ate 18 de novembro de 1980; 

II - concernentes ao Imposto de Renda, ao Imposto sobre 
Produtos I1dustrializadoo, ao Imposto sobre a Importac;ao e a mul­